事 務 連 絡

平成３０年７月８日

公益社団法人 日 本 医 師 会 御中
公益社団法人 日 本 産 婦 人 科 医 会 御中
公益社団法人 日 本 小 児 科 医 会 御中
公益社団法人 日本産科婦人科学会 御中
公益社団法人 日 本 小 児 科 学 会 御中
公益社団法人 日 本 看 護 協 会 御中
公益社団法人 日 本 助 産 師 会 御中
公益社団法人 日 本 栄 養 士 会 御中

                    厚生労働省子ども家庭局母子保健課

平成 30 年台風第７号及び前線等に伴う大雨による災害による被災者に
係る妊産婦康診査等の各種母子保健サービスの取扱いについて

 母子保健行政の推進については、かねてより特段のご配慮をいただいている

ところであり、深く感謝申し上げます。
 標記につきまして、別添のとおり各都道府県、保健所設置市、特別区あてに

送付し、被災者に係る妊婦健康診査等の各種母子保健サービスの取扱いについ

て、特段の配慮をお願いしているところです。
該当する妊婦が受診等した場合には、別紙を参考に適切に対応いただきます

ようお願いいたします。なお、集団ではなく、医療機関において個別に乳幼児

健康診査を実施している場合にも、別紙の取扱いに準じてご対応ください。
あわせて、貴会会員に対し周知いただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。